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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE,
ZHVILLIMIT RURAL DHE
ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

MINISTRI
NJ}}.’/%PI’OL Tirang, mé Z/_E"/ 2016
URDHER
Nr‘j‘?{‘ZJ Dat ;J’Za/ é
PER

DISA MASA MBROJTESE NDAJ SEMUNDJES SE DERMATOZES NODULARE (LUMPY
SKIN DISEASE) Ti SHFAQUR NE KOSOVE, SERBL, GREQI DHE BULLGARIL.

Mbéshtetur né nenin 102, pika 4 t& Kushtetutés, né nenin 38, pika 3 t& Ligjit Nr. 10465, daté
29.09.2011 “Pér Shérbimin Veterinar n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

Mbéshtetur né njoftimet e marra Organizata Botérore e Shéndetit t& Kafshéve (OIE) pér
shtetin e Serbisé, Greqisé dhe Bullgarisé, n& njoftimin zyrtar t& datés 02.07.2016 t&
Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé pér shfagen e sémundjes sé¢ Dermatozés Nodulare (
Lumpy Skin Disease) né shtetin ¢ Kosovés si dhe né Kodin e Shéndetit t¢ Kafshéve t&
Tokés t& OIE-s&, kreu 11.11. nenet 11.11.5., 11.11.8, 11.11.10, 11.11.12, 11.11.13.

URDHEROJ:

1. Ndalimin e importit dhe tranzitimit nga shteti Kosové, Serbi, Greqi dhe Bullgari pér né&
territorin e Republikés s&¢ Shqipérisé pér t& gjithé kafshét e gjalla gjedh, qé preken nga
sémundja e Dermatoza Nodulare e Gjedhit (Lumpy Skin Disease).

2. Ndalimin e importit nga shteti Kosové, Serbi, Greqi dhe Bullgari pér né territorin e
Republikés sé Shqipérisé pér:

a) Spermén e kafshéve té llojit gjedh, q& preken nga sémundja e Dermatozés Nodulare e
Gjedhit, (Lumpy Skin Disease).
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b) Mishin e freskét t& kafshéve t& llojit gjedh, q&é preken nga sémundja e Dermatozés
Nodulare e Gjedhit (Lumpy Skin Disease).

¢) Materialin patologjik dhe produktet biologjike t& kafshéve t& llojit gjedh, & preken nga
sémundja e Dermatozés Nodulare e Gjedhit ( Lumpy Skin Disease), q&¢ nuk i jané
nénshtruar proceseve té cilét sigurojné shkatérrimin e virusit t& Dermatozés Nodulare t&
Gjedhit (Lumpy Skin Disease).

3. Autoriteti Kombétar i Ushqimit t& informojé rregullisht brénda 24 oréve Drejtoriné e
Shérbimit Veterinar pér té gjithé produktet me origjiné nga gjedhét qé vijné nga shteti i
Kosovés, Serbisé, Greqisé dhe Bullgarisé t& cilat jané t& shoqéruar me kopje té certifikatés
veterinare e cila garanton q& ato kané kaluar trajtim q& siguron shkatérrimin e virusit t&
Dermatozés Nodulare e Gjedhit ( Lumpy Skin Disease).

4, Pér zbatimin e kétij Urdhéri ngarkohen Drejtoria e Shérbimeve Bujqésore, Autoriteti
Kombétar i Ushqimit dhe Drejtorité e Bujqésisé né qarqe.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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